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Fra konsert i Holøydalen kirke. Foto: Kirkene i Tolga 
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Program Bispevisitas Tolga 7.- 9. november og 19. 
november 2023  

Kirka - Rom for Livet  

  

  Tirsdag 7. november 2023  
0830  Åpning av bispevisitasen i Tolga kirke.  

Andakt ved sokneprest Reidun Woie Kleveland og organist Amund 
Røe.   
Biskop Ole Kristian Bonden kommer. Vi setter an tonen for visitasen.  

15.00  Vandringsgudstjeneste i Hodalen kirke.  
Menighetsrådsmedlemmene forteller om sitt forhold til kirkas symboler 
og interiør. Kjente og kjære salmer. Musikk ved kulturskoleelev. 
Organist Amund Røe. Andakt ved sokneprest Reidun Woie Kleveland. 
Biskop Ole Kristian Bonden deltar.  

16.30  Bespisning av høstmat på Fjellstua for alle.  

18.30  Kaffe og biteti på Loftet i Samfunnshuset i Øversjødalen sammen 
med «Gjengen på loftet».  

20.00  Konsert i Holøydalen kirke med Johan Sundberg, Stein Nygaard og 
May Kristin Holøien. Biskop Ole Kristian Bonden deltar. Gratis entre.  

  Onsdag 8. november 2023  
09.45  Åpent uformelt treff i Støa for flyktninger og tolginger. Kaffe og 

biteti.   
Tema: Hvordan oppleves det å være bosatt som flyktning i Tolga og 
hva kan kirka og bygda bidra med?  
Arr: Kirkene i Tolga i samarbeid med flyktningetjenesten i kommunen.   

11.00  Andakt på omsorgstunet ved biskop Ole Kristian Bonden og 
organist Amund Røe. Kulturskoleelev. Kirkekaffe.  

19.00   Kveldsstemning i Vinnilskjerka.  
Flere i bygda forteller om sitt forhold til Vingelen kirke og hva den har 
betydd for dem.  Biskop Ole Kristian Bonden deltar.  Salmesang.  
Kulturskoleelever deltar og det blir gjenhør med komposisjonen til 
Amund Røe over Sara Oust sin tekst; Frimodig min sjel. Solist: May-
Britt Mitrovic.  

20.30  Kvelds i Vingelen kirke- og skolemuseum  

  Torsdag 9. november 2023  
13.30  Åpent møte om psykisk helse. Malmplassen gjestegård.  

Innspill fra psykiatrisk sykepleier Heidi Øien, Bondens nettverk og Tirill 
Beate Myklebust Langleite. Presentasjon av menighetenes 
diakoniplan.  
Tid for samtale. Det serveres kaffe og kake.  
Arrangør: Kirkene i Tolga sammen med kommunen.  

  Søndag 19. november 2023  
11.00  Visitasgudstjeneste i Tolga kirke. Biskop Ole Kristian Bonden, prost 

Simen Simensen, sogneprest Reidun Woie Kleveland og organist 
Amund Røe. Musikk og sang v/ Sangkoret Sneppen, barytonist Ivar 
Riise og kulturskoleelever.   
Fellesgudstjeneste for Holøydalen, Hodalen, Vingelen og Tolga 
menigheter.  

12.15  Lunsj i Vidarheim.  

12.45  Visitasforedrag i Vidarheim ved biskop Ole Kristian Bonden.   
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Visitasforedrag 
 

Innledning 

Gjestfriheten er særlig karakteristisk for Nord-Østerdal. Som det vil komme fram under 

dette foredraget, har gjestfriheten hos tolgingene vist seg gjentatte ganger under denne 

bispevisitasen - i møter med menneskene som bor og virker her, og likeledes i hvordan jeg 

opplever at folket i Tolga tar imot mennesker som bosetter seg i bygdene her.  

Tolga er en kommune preget av en kultur hvor sjølstendige mennesker har livnært seg av 

det skogen, vassdragene, berget og jorda har å tilby. I de senere tiårene har også 

tjenesteyting, reiseliv og opplevelsesnæringer fått økende betydning for sysselsetting. For 

at mennesker i et moderne samfunn skal trives, blomstre, kjenne livsglede og mestring, 

må alle tannhjulene i fellesskapet samvirke. Drivverket må være stabilt og bestå av solide 

materialer; gode boforhold, velferd og oppvekstsvilkår. Alle gode hjemplasser trenger et 

slikt sømløst drivverk for at en skal kunne ha det en trenger for å være et velfungerende 

samfunn, slik som Tolga er.  

Kirka er også en del av denne helheten, dette samvirket. Ei kirke er alltid kirke på et sted, 

tett forbundet med de omgivelsene og det folket som deler, og tar del i, kirka si. Å være 

kirke i dag, enten det er i Hodalen, Holøydalen, Tolga eller Vingelen, eller Hamar eller 

Oslo for den del, handler om å være i dyp kontakt med sin samtid og bli opplevd som 

aktuell og nærværende. Jeg har under min visitas sett ei kirke som ønsker å være nettopp 

dette. Gjennom møter med ansatte, folkevalgte, frivillige, eldre, barn og ungdom har jeg 

fått se ei mangfoldig og levende lokalkirke med stort hjerte for folket som møter den. 

Visitasdagene har vist oss med all tydelighet at kirka er viktig for folk ï det har blitt 

bekreftet igjen og igjen, både i ord og handling. Ja, det har blitt synlig at kirka virkelig er en 

del av dette drivverket som får samfunnet til å fungere.  

Gjennom visitasprogrammet har vi fått gjennomført det visitasen har som 

hovedmålsetning; å støtte, inspirere og skape engasjement for videre arbeid. Dette 

foredraget vil handle om det jeg har fått møte og se disse dagene, og hva jeg tenker er 

områder som trenger særlig oppmerksomhet i årene som kommer. Foredraget vil derfor 

være todelt. Første del er et tilbakeblikk på programmet, med fokus på temaer vi har 

berørt i de mange møtepunktene disse dagene. I andre del vil jeg gi noen utfordringer dere 

kan arbeide videre med. 
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Del 1 

Tirsdag 

 

Det er et flott skue å se hvordan morgenlyset reflekteres i det hvitkledde landskapet. Det 

er noe uendelig vakkert og bestandig ved snøen som ligger i åssidene. Vinterens komme 

får meg til å tenke på jordas vandring rundt sola, og den fantastisk sinnrike orden som 

inngår i Guds skaperverk. Det er noe evig, fast og solid ved årstidenes gang.  

Slik fanger også Tolgas egen dikter, Arnljot Eggen, noe av vinterstemningen i sitt dikt «Eld 

og Is» fra debutsamlingen med samme navn fra 1955. Diktets første og andre strofe lyder 

slik:  

Sjå fjellet brenn i høge, klåre dagar.  
Det brenn i sol, og kåte vindar syng.  
Dei brusar gjennom krokut bjørk som svagar 
og strør eit drev av gull i blodig lyng!  
 

Så klårt det er! Den fjerne tinde kjem nære  
og peikar veldig med sin jomfrusnø  
mot vide himlar, mot ei iskald sfære  
som dømar somarlivet til å dø.  
 

Selv om vi vet at vinteren blir lang og kald, så vet vi også at våren - den kommer snart 

igjen, og etter våren blir det igjen en levende sommer.  

Døra inn til Tolga kirke var åpen, og vi ble ønsket gjestfritt og varmt velkommen til 

morgenandakt i det flotte kirkerommet med det storslagne korpartiet. Alt var lagt til rette 

av kirketjener Jan Tollan. Sokneprest Reidun Woie Kleveland ledet menigheten gjennom 

liturgien. De gode ordene og den vakre musikken, framført av organist Amund Røe, ga oss 

en veldig fin åpning av visitasen.  

I kirkestua var det så møte med den kirkelige staben. Et viktig grunnlag for enhver 

bispevisitas er de samtaler biskopen holder i forkant av visitasen med de ansatte. 

Plenumsmøtet med alle de kirkelig ansatte under visitasen følger opp disse formøtene og 

bereder grunnlag for videre arbeid. I staben her i Tolga er det kompetente medarbeidere 

med mye god erfaring, ledet av kirkeverge Elisabeth Saanum. Vi fokuserte på hvilke 

muligheter de kirkelige ansatte har for i fellesskap å utvikle kirka videre for å imøtekomme 

innbyggernes behov. Særlig ble det fokusert på at kirkene er åpne og tilgjengelige, og 

hvordan man kan opprettholde og videreutvikle den gode kvaliteten på utøvelse av 

gudstjenester og kirkelige handlinger; dåp, vielse, konfirmasjon og gravferd. Det ble en 

fruktbar og god dialog rundt disse temaene.  

Neste viktige post på programmet var møte med Tolga kirkelige fellesråd. Vi samtalte 

med utgangspunkt i de rapportene som var innsendt på forhånd, blant annet om økonomi 

og hvordan en kan klare å kommunisere ut hva kirka kan bidra med overfor 
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lokalsamfunnet. En viktig del av denne samlinga er å gjøre forberedelser inn mot møtet 

med kommunen. Rådet viste stort engasjement for å være ei folkekirke som er godt rustet 

i møtet vår tid.  

Etter møte med fellesrådet spiste vi smakfull lunsj på dugnadsbaserte Olsen Café 

sammen med både de nyvalgte og de avtroppende menighetsrådsmedlemmene fra de fire 

menighetsrådene, før prost Simen Simensen ledet et fellesmøte med alle 

menighetsrådene - Hodalen, Holøydalen, Tolga og Vingelen.  

De folkevalgte er de som besitter førstehåndskompetanse til det lokale livet og er valgt for 

å ivareta det menighetsmessige arbeidet i soknet. Vi samtalte om saker som var løfta fram 

knytta til de innsendte rapportene. Menighetsrådene viste stort engasjement og kreativitet 

da de ble utfordret til å diskutere hvordan man kan bidra til å ytterlig øke engasjementet for 

frivillig innsats i kirka til beste for befolkninga i soknene i Tolga.  

 

Kirketjener Arve Rye viser biskopen Hodalen kirke. Foto: Kirkene i Tolga. 
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Etter menighetsrådsmøtet reiste vi til Hodalen kirke for å delta i 

vandringsgudstjeneste. I Hodalen ble vi hjertelig tatt imot av kirketjener Arve Rye, som 

delte av sin kunnskap om kirka og kirkegården. Guri Jortveit, Bjørn Aasen og Yvonne Knoll 

fra menighetsrådet fortalte i løpet av vandringen om sitt forhold til kirka og hva den betyr 

for dem. En fin samling, og andakt til ettertanke ved soknepresten, vakre salmer 

akkompagnert av organisten, og det skjønne og lyse kirkerommet, bidro til at 

vandringsgudstjenesten ble en rørende, stemningsfull og særegen opplevelse for 

menigheten.  

Etter gudstjenesten var det utvidet kirkekaffe i forsamlingslokalet Fjellstua. Dette var en 

gastronomisk opplevelse med mat fra Aud Lillian Holøien Rye. Fjellstua var vakkert pynta 

av damene fra Bygdekvinnelaget.  

Etter middagen bar det videre til samfunnshuset i Øversjødalen for å samtale med 

bygdefolket. Lina Jordet og Arnstein Solheim fortalte om huset, hva som foregår der og, 

ikke minst, oppussinga p¬ ñLoftetò. Samfunnshuset huser ogs¬ omfattende utstilling av 

maleriene til kunstneren Søren Steen-Johnsen. Det er tydelig at dette stedet er viktig for 

bygda, og understreker for meg hvor mye slike møtesteder betyr for folk.  

Vi avsluttet kvelden med å oppleve en berørende konsert i intime og hyggelige 

Holøydalen kirke, hvor kirketjener Gunn Hege Jordmoen hadde forberedt kirkerommet 

godt til arrangementet. Medvirkende i konserten var Johan Sundberg, Stein Nygaard, May 

Kristin Holøien og Jane Torshaug. Sanger som «Hör mina ord», «Min moders bibel» og 

«Sangen til bygda mi», fikk forsamlingen til å nynne med. 

 

Onsdag 

Dagen startet på Tolga skole, der vi fikk gleden av å stifte bekjentskap med rektor Simen 

Ringnes Killingmo. Det ble et fruktbart møte der vi blant annet diskuterte samarbeid 

skolekirke og skolens flerkulturelle identitet. Likeverd og religions- og livssynsåpenhet er 

gode, universelle verdier som også kirka hegner om. Det skal være en del av 

dannelsesprosessen at barn får kunnskap om nasjonale og lokale tradisjoner, og det er 

fremdeles rom for at det kan gjennomføres barnehage- og skolegudstjenester og besøk i 

kirker og på gravplasser. Barnehage, skole og kirke har et felles mål om å bidra til 

livsmestring for barn og unge, herunder forberede til å møte krevende og komplekse 

situasjoner i livet.  

På Tolga skole fikk jeg også gleden av å møte de godt forberedte, lydhøre og engasjerte 

elevene på 7. trinn. Sjuendeklassingene «grillet» meg med ulike spørsmål; alt fra hva 

som er en biskops jobb, via problemstillinger knyttet til aktuelle samfunnsspørsmål, til hva 

slags lønn biskopen har.  

Neste stoppested var et åpent og uformelt treff i det gamle snekkerverkstedet Støa med 

tolginger med flyktningbakgrunn. Her ble det diskusjon og sosialt samvær på tvers av 

ulike religioner, kulturer og tradisjoner. Vi fikk flere personlige vitnesbyrd om de krevende 

utfordringer flyktninger har i møte med Norge og det norske samfunnet, men også historier 
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som kaller på håp og framtidstro. Slike arenaer for gode møter og dialog mellom 

medmennesker er helt nødvendig for gjensidig toleranse og forståelse.  

Ferden gikk videre til Tolga omsorgstun, der vi møtte noen av de eldste innbyggerne i 

kommunen. Andakten på sjukehjemmet holdes tradisjonelt annenhver uke. De ansatte på 

institusjonen hadde forberedt alt for at biskop og organist kunne holde andakt. 

Kulturskoleelevene Isabell og Oliver bidro med vakker sang og musikk, støttet av 

kulturskolelærer Svein Gjelten Bakken ï et godt eksempel på at flere generasjoner har 

glede av kommunens ulike tilbud til befolkningen. Etter andakten var det kirkekaffe 

organisert av menighetens diakoniutvalg.  

Vegen videre gikk til hopp- og aktivitetsanlegget Hamran. Knut Sagbakken i Tolga IL 

redegjorde for anleggets tilblivelse, og hvordan Hamran er blitt et samlingssted for aktivitet 

i bakkene vinterstid, og dermed ett av flere gode, varierte og meningsfulle tilbud til de 

yngre som er SÅ viktig for identitet og tilhørighet i lokalsamfunnet. Hamran er samtidig et 

sosialt treffsted for dugnad og samvær for mange mennesker. Vi spiste en nydelig lunsj 

sammen med den tallrike dugnadsgjengen. Både etablering og drift av anlegget er helt 

avhengig av den store dugnadsinnsatsen som legges ned av lokalsamfunnet. Tolga er i 

betydelig grad en dugnadsbasert kommune. Knut Sagbakken, som også er varaordfører, 

kunne fortelle at Tolga kommune har vedtatt en frivillighetsmelding. Kommunen ønsker å 

støtte oppunder denne dugnadsånden gjennom god tilrettelegging.  

 

Fjøsbesøk hører med i landbrukskommunen Tolga. Foto: Kirkene i Tolga. 

Ikke langt fra Hamran ligger den veldrevne gården til Jan Magne Flaten, og vår neste 

destinasjon denne onsdagen. Mjølkeproduksjon er en av bærebjelkene i Tolgasamfunnet, 
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og jeg har under visitasen fått kunnskap om de utfordringer landbruket i regionen har og 

står 6 overfor, men også de muligheter som finnes. Med den uroen og usikkerheten som 

preger Europa, er matforsyning og nasjonal beredskap et særskilt aktuelt tema. Bonden er 

uhyre viktig i denne beredskapen, og for at Norge skal ha evne til å brødfø egen 

befolkning. Jeg opplever derfor personlig en stor glede i å se at det blir produsert mat.  

Etter at vi fikk gleden av å innta en velsmakende middag på flotte og ærverdige 

Vingelsgård gjestgiveri, ble soknepresten og jeg fraktet til Vingelen kirke på tradisjonelt 

vis med hest og kjerre. Der ble vi geleidet inn av kirketjener Audun Urset og Vingelen 

menighetsråd, før vi fikk vi ta del i opplevelsen Kveldsstemning i Vinnilskjerka under 

ledelse av konferansier Hilde Gellein Løkken. Det ble en oppløftende og stemningsfull 

aften i ñDen hvite madonnaen p¬ bakkenò slik Britt Vingelsgaard Ryen fortalte at kirka ble 

beskrevet i jubileumsskriftet fra 1980.  

Vakre Vingelen kirke, med det fantastiske korpartiet, er i sannhet et smykkeskrin, for å 

låne min forgjenger Rosemarie Köhns ord. Randi Ane Storhaug og Espen Heitman fortalte 

om sitt forhold til kirka, og la vekt på kirkas betydning for samhold, fellesskap, trygghet og 

inkludering i grenda. Hilde Gellein Løkken fortalte om foregangskvinnen Sara Oust, som 

var fra Vingelen, og som bidro sterkt til haugianismens framvekst i Nord-Østerdal. Organist 

Amund Rße har selv satt toner til Sara Oust sin salme ñFrimodig di sjelò og framfßrte den 

sjelfulle komposisjonen i kirka sammen med solist May Britt Mitrovic. Den flotte kvelden 

ble avsluttet i Vingelen kirke- og skolemuseum, der menighetsrådet hadde besørget 

kveldsmåltid og sosialt samvær for alle som ønsket å være med. Det ble også tid til en 

omvisning i museet for å beskue gjenstander som er ivaretatt etter gamlekirka, samt 

utstillingen om Sara Oust. 

 

 

Torsdag 

Vi fikk anledning til å starte dagen på legendariske CalTex. CalTex er jo primært en 

bensinstasjon, men er også et sosialt treffpunkt for kaffe, boller og uformell prat. Mens vi 

var innom, kom det en jevn strøm av karer for å ta del i fellesskapet. I tillegg til jukebox, 

telefonkiosk og utstilling i 1- etasje, er det i 2. etasje innredet en original leilighet fra 70-

tallet. Det å se denne, samt de mange gjenstandene fra det som nå vel er å anse som 

ñgamle dagerò, bringer minnene fram for oss som opplevde denne tida.  
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Biskopen prøver jukeboksen på CalTex. Foto: Kirkene i Tolga 

Etter det hyggelige samværet på CalTex, reiste vi et par kilometer sørover, til Tolga 

sykkelmekka hos Anders Urset. Urset har ved kompetanse, kunnskap og iherdig innsats 

7 bygd opp en bærekraftig nisjeforretning hjemme på gården. Det kommer 

sykkelinteresserte kunder fra både Trondheim og Oslo for å handle i den stilfulle og 

praktiske butikken.  

Et av de mest sentrale møtepunktene under en bispevisitas er møte med kommunens 

politiske og administrative ledelse. Nylig gjenvalgt ordfører Bjørnar Tollan Jordet ønsket 

oss hjertelig velkommen til kommunehuset og orienterte om kommunen. Ordføreren trakk 

ei historisk linje for Tolga, med industrisamfunnet som utviklet seg fra smeltehytta, 

sjølberging, småbøndene og kulturen for utdanning. Tolga er den kommunen i Innlandet 

med høyest utdanningsnivå blant innbyggerne. Tolga har relativt få andel innbyggere på 

trygdeordninger, høy andel unge, gode fødselstall, men mangler faktisk sentrumsnære 

boliger. Tolga kommune ønsker å gi innbyggerne brede og gode tilbud med kvalitet. Alle 


